ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”

             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________

GABINETE  DA VEREADORA JORAIDE DE SOUTO GONÇALVES
REQUERIMENTO
Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,
A vereadora Joraide de Souto Gonçalves, no uso de suas atribuições legais, requer, na
forma regimental e após a devida aprovação do Plenário, que seja encaminhado o presente
requerimento à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Baraúna e à Secretaria
competente, solicitando, construção de uma passagem molhada no Sítio Logradouro, com
o objetivo de assegurar melhores condições de tráfego e segurança para os moradores
daquela comunidade, especialmente nos períodos de chuvas intensas.

Justificativa:​
A população do Sítio Logradouro tem enfrentado sérios problemas relacionados ao acesso
à comunidade, uma vez que a região é atravessada por córregos e rios que, durante o
período chuvoso, tornam-se intransitáveis, dificultando o deslocamento de moradores,
estudantes e trabalhadores. A falta de uma passagem adequada tem causado transtornos,
impedindo o livre trânsito e afetando negativamente a qualidade de vida da população
local.

Esta obra não só proporcionará mais segurança para os moradores do Sítio Logradouro,
mas também facilitará o acesso a serviços essenciais, como saúde e educação, além de
contribuir para a melhoria da infraestrutura rural do município, o que reflete diretamente
no desenvolvimento de nossa cidade.

Portanto, solicitamos que a prefeitura, por meio da Secretaria de Infraestrutura, dê
prioridade à construção da passagem molhada no Sítio Logradouro, atendendo a uma
demanda urgente da comunidade.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento e
sua consequente execução pelo Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 10 de março de 2025.
Joraide de Souto Gonçalves​

Vereador  – Câmara Municipal de Baraúna

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000